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大正 ８．１１． ２ 熊本市役所社会課に人事相談所開設 

１５． ７． １ 市内追廻田畑町（旧教育倶楽部）に市営熊本市職業紹介所設置 

(１５．９．１事業開始) 

昭和 ４． ７． １ 市内花畑町７７番地に庁舎新築移転（６３坪、工費６，０００円） 

１１． ４． １ 市内北千反畑町に２２番地に労働部（日雇紹介）庁舎新築設置 

（２１坪、工費１，２００円） 

１３． ７． １ 国営に移管、熊本職業紹介所と改称 

１６． ２． １ 熊本国民職業指導所と改称 

１９． ３． １ 熊本国民勤労動員署と改称 

２０．１０． ５ 熊本勤労署と改称 

２１． ３． ９ 熊本日雇勤労署設置（事務は勤労署内） 

２２． ４． ６ 両勤労署を廃止、熊本公共職業安定所、熊本公共労働安定所と改称 

２３． ６．２０ 熊本公共労働安定所廃止、熊本公共職業安定所労働課となる 

２５．１１． ３ 市内大江６丁目１－３８に庁舎新築大江労働分室（日雇職業紹介）設置 

２９．１１．３０ 市内花畑町４番地２２に庁舎新築移転 

（建坪７６．６７坪、延べ１５０．６９坪） 

３４． ７． １ 大江労働分室は、熊本公共職業安定所大江労働出張所に昇格 

４３． ３．２５  市内大江６丁目１－３８に庁舎新築移転（延面積１，２４３．６６㎡） 

４３． ５．１０ 所内に熊本雇用サービスセンター開設 

４７． ４． １ 熊本公共職業安定所大江労働出張所を廃止、熊本公共職業安定所労働課となる 

５０． ７． １ 熊本市高年齢者職業相談室を、熊本市庁舎内に開設 

５０． ８．２１ 熊本公共職業安定所内に人材銀行設置 

５８． ３．２６ 労働課庁舎改築 

５８． ４． １ （財）熊本中高年齢労働者福祉センター「熊本サンライフ」職業相談室設置 

６１．１０．１５ 熊本パートバンク設置（熊本市産業文化会館内） 

平成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ４．１０． １ 熊本パートバンク移転（鶴屋デパート８階、ウイミング内） 

６．１０． １ 熊本人材銀行を移転（熊本市水道町８番６号朝日生命熊本ビル１１階） 

６．１０． １ 熊本高齢期雇用就業支援センター設置（熊本人材銀行と併設） 

６．１２．２６ 市内東町３丁目３－３に仮庁舎移転 

８． １．１９ 熊本学生職業相談室設置（熊本市下通１丁目７－１３トクミツビル３Ｆ） 

８．１０．２８ 市内大江６丁目１－３８に庁舎新築移転 

（熊本障害者職業センターと合築延面積３，８８９㎡） 

１１．１２．１７ ハローワーク熊本「情報プラザ」設置 

（熊本市花畑町７番５号熊本東邦生命ビル１階） 

 沿   革 
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平成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２． １．１７ 熊本公共職業安定所に求人自己検索装置を設置 

１４． ３．１５ 熊本パートバンク移転（熊本市手取本町８－９テトリア熊本９階） 

１４． ４． １ 熊本市高年齢者職業相談室移転（熊本市黒髪３－３－１２） 

１５． ４． １  熊本人材銀行、熊本高齢期雇用就業支援コーナー、熊本学生職業相談室移転 

（熊本市水前寺１丁目４番１号水前寺駅２階） 

１５． ５．２８ 熊本キャリア交流プラザ設置（熊本市水道町８番６号朝日生命熊本ビル２階） 

１５． ７． １ ハローワーク熊本「情報プラザ」移転 

（熊本市水道町８番６号朝日生命熊本ビル１階） 

１５．１０． １ 熊本高齢期雇用就業支援コーナー、（社）高年齢者雇用開発協会へ移管 

１６． ７． ６ 『熊本ヤングハローワーク』設置（熊本市水前寺） 

１７． ３．２２ 熊本パートバンクが情報プラザへ移転。施設名を「しごとプラザ」とする 

１７． ８．３１ 熊本人材銀行閉鎖（平成１７年度末で廃止） 

１９． ５． ８ しごとプラザ内に「マザーズサロン」開設 

２１． ２． １ しごとプラザと併設により「熊本県地域共同就職支援センター」設置 

２１． ３．３１ 「しごとプラザ」廃止。 

（マザーズサロンは熊本県地域共同就職支援センターと併設して存続） 

２２． ３．３１ 熊本市高年齢者職業相談室廃止 

２２． ３．３１ 熊本キャリア交流プラザ閉鎖（平成２２年７月から平成２５年３月まで「市場

化テスト」として民間競争入札により実施。） 

２２． ９．２４ 熊本ヤングハローワーク内に『くまもと新卒応援ハローワーク』を設置 

２３． ３． １ 水道町の付属施設内に『キャリアアップハローワーク』を開設。キャリアアップハ

ローワーク開設に伴い水道町の付属施設を『しごとサポート水道町』とする。 

２４． ４． １ 「マザーズサロン」の名称を「マザーズコーナー」へ変更 

２５． ４． １ しごとサポート水道町内に熊本県が「しごと相談・支援センター（くまジョブ）」

を設置。熊本市中央区役所内に「福祉就労支援コーナー」を設置 

２６． ４． １ 「マザーズコーナー」を「マザーズハローワーク熊本」に拡充 

「キャリアアップハローワーク熊本」を廃止 

２６． ８． ４ 熊本市東区役所内に「福祉就労支援コーナー」を設置 

２７． ４． １ 早期就職支援コーナーを本所に移転 

２８． ４． １ 水道町の付属施設の名称を「くまジョブ」に統一 

２９． ４．２４ 職業相談第 2部門に「人材確保対策コーナー」を設置 

令和  ２． ４． １ 職業相談第 2部門に「就職氷河期世代専門窓口」を設置 

 ３． ５．１０ 職業相談部門及び熊本ヤングハローワークにおいて、オンライン職業相談の導入 
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1．所在地 

庁  舎  別 所 在 地 電   話 郵便番号 

 

本      所 

 

 

熊本市中央区大江 6 丁目 1 番

38号 

 

（代表） 

０９６（３７１）８６０９ 
８６２－０９７１ 

上 益 城 出 張 所 上益城郡御船町辺田見 395 ０９６（２８２）００７７ ８６１－３２０６ 

熊本ヤングハローワーク 

くまもと新卒応援ハローワーク 

（ 雇 用 対 策 部 門 ） 

熊本市中央区水前寺1丁目4番

１号 

（ＪＲ水前寺駅ビル２階） 

０９６（３８５）８２４０ ８６２－０９５０ 

くまジョブ 

○熊本県地域共同就職支援センター 

○マザーズハローワーク熊本 

熊本市中央区水道町８番６号 

（朝日生命熊本ビル１階） 

 

０９６（２１１）１２３３ 

０９６（３２２）８０１０ 

 

８６０－０８４４ 

熊本市中央区 

福祉就労支援コーナー 

熊本市中央区手取本町１－１ 

（熊本市中央区役所１F） 
０９６（３１１）５０１１ ８６０－８６０１ 

熊本市東区 

福祉就労支援コーナー 

熊本市東区東本町１６－３０ 

（熊本市東区役所 2 F） 
０９６（２１４）１８００ ８６２－８５５５ 

 

２．土地建物 

   項 目 

 

庁 舎 

建       物 土    地 

構  造 所有者 延 面 積 建築年月 所有者 面 積 

本 庁 舎 

RC－4－1～3 

 

RC－4－4 

厚生労働省 

・ 

（独）高齢・障害・

求職者雇用支援機構 

3889.99 ㎡ 平成８年 10月 厚生労働省 2,852.71㎡ 

上益城出張所 RC－２ 厚生労働省 670.57 ㎡ 平成７年３月 御船町 1,027.09㎡ 

 

  

熊本市の花： 

肥後ツバキ 

 
庁 舎 概 要 
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【令和５年４月１日現在】 庶 務 係

経 理 係

管
理
部
長

庶 務 課

雇 用 保 険 適 用 課

雇 用 保 険 給 付 課

雇用継続給付係

所
　
　
　
長

職 業 相 談 第 二 部 門

職 業 相 談 第 一 部 門

雇
用
開
発
部
長

雇 用 促 進 部 門

事 業 所 求 人 部 門

上 益 城 出 張 所

職 業 相 談 第 三 部 門

管 理 係

職 業 紹 介 部 門

熊 本 公 共 職 業 安 定 所 組 織 図

福祉就労支援コーナー

職
業
相
談
部
長

適 用 係

認 定 係

審 査 係

就
職
支
援
部
長

熊本県地域共同就職支援センター

わ か も の 支 援 コ ー ナ ー

雇 用 対 策 部 門
熊本ヤングハローワーク

くまもと新卒応援ハローワーク

マザーズハローワーク熊本
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1 管 轄 区 域 

当所の管轄区域は、平成 16 年 3 月 31 日の管轄区域変更以降、熊本市（平成 20 年 10 月 6 日に熊本市

と合併した富合町、平成 22年 3月 23日に同市と合併した城南町、植木町を除く）のみを管轄することと

なった。なお、上益城出張所の管轄区域は、上益城郡及び阿蘇郡西原村となっている。 

平成 24年 4月１日、熊本市は全国で 20番目、九州で 3番目の政令指定都市に移行した。 

また、政令指定都市移行に伴い、熊本市の行政区は、中央区、東区、西区、南区、北区となった。 

 

2  産 業 事 情 等 

熊本市は、熊本県のほぼ中央に位置する県庁所在地であり、県内人口の約 43％を占め、国の九州管轄出

先機関をはじめ多数の官公庁が集中し、本県における政治経済の中心をなしている。このため、従来から

卸・小売業、飲食店等のサービス業、運輸業、情報通信業等の第 3 次産業が盛んであり、消費都市的性格

が強いのが特徴である。 

 

平成 28年度以降、管内の有効求人倍率は全国平均を上回る状況が続いている。このような状況の中、特

に福祉・介護・接客などのサービスの職業、保安の職業、自動車運転の職業、建設の職業といった人材不足

分野といわれる職種での有効求人倍率が管内平均を大きく上回っているため、雇用管理改善に取り組むな

ど、ミスマッチの解消に向けて、求職者や求人者に対するきめ細かな援助を行い、マッチング機能強化の

取り組みを積極的に展開しているところである。 

 

令和 4 年度の熊本県経済を見ると、新型コロナ感染症の影響がみられるなか、前半は一部に弱さがみら

れるものの緩やかに持ち直していった。後半にかけては、緩やかに回復しつつある動きに推移していった。 

個人消費では、全般にかけて、百貨店・スーパーなどの食料品等の販売が堅調であることに加え、外出機

会の増加に伴う衣料品の販売が堅調であることなどから持ち直していった。宿泊は、助成事業の効果と観

光需要喚起策の効果もあり、緩やかに回復しつつある動きとなった。 

  当所管内においては、数年に及ぶ計画のもと、中央区の桜町・花畑地区、西区の熊本駅前の再開発事業

が終了し、「まちなか再生プロジェクト」により、上通や下通一帯の老朽化したビルの建て替えが計画さ

れているため、更なる地域経済の活性化が大いに期待されるところである。 

また、管轄外ではあるが隣接する菊陽町へ誘致のＪＡＳＭ株式会社（ＴＳＭＣ日本子会社）による、雇

用関係における好影響が期待される。 

 

今後、ウィズコロナの下で、各種政策の効果もあって、経済・雇用情勢は回復していくことが期待される

が、物価上昇等の影響に十分注意する必要があり、離職者等への支援、人手不足産業への積極的な職業紹

介など、地域におけるハローワークの果たすべき役割がより一層重要になってくると思われる。 

 

3 人口・就業者数等 

       項 目 

市町村名 

総      人      口 

（人） 

１５歳以上就業者数 

（人） 

面         積 

（㎢）
 

熊   本   市 ７３８，８６５    ６２０，２５３    ３９０．３２   

※資料出所：令和２年国勢調査（注：総人口、面積ともに当所管轄外の熊本市植木町、城南町、富合町を含む数値。） 

 （参考：熊本市政策局総合政策部データ戦略課による令和 5年４月 1日現在の推計人口 736,245人） 

管 内 概 要 
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　　　　　　性別

計 27,063 ▲ 6.1 28,812 28,223 28,285 28,351 28,909

男 11,169 ▲ 6.3 11,924 11,530 11,079 11,142 11,039

女 15,868 ▲ 6.0 16,874 16,688 17,167 17,181 17,836

計 8,912 ▲ 1.0 9,003 9,550 9,041 9,097 9,245

男 3,216 ▲ 3.6 3,336 3,707 3,264 3,196 3,067

女 5,692 0.4 5,667 5,841 5,766 5,893 6,171

計 138,596 0.2 138,278 135,262 124,220 122,953 124,642

男 59,700 0.2 59,555 57,090 51,644 50,906 50,854

女 78,758 0.1 78,661 78,157 72,448 71,965 73,712

計 22,229 ▲ 12.1 25,275 26,247 29,441 30,076 32,313

男 10,106 ▲ 9.6 11,174 11,258 12,842 12,960 14,220

女 12,100 ▲ 14.1 14,094 14,984 16,586 17,101 18,076

計 7,051 ▲ 4.7 7,399 7,375 8,547 8,777 9,535

男 2,799 ▲ 1.5 2,843 2,812 3,376 3,452 3,726

女 4,249 ▲ 6.7 4,555 4,561 5,165 5,322 5,804

計 2,257 ▲ 1.5 2,291 2,329 2,445 2,399 2,502

男 833 ▲ 7.6 902 921 958 912 929

女 1,423 2.4 1,389 1,407 1,487 1,487 1,573

新規求人数 計 74,549 7.7 69,223 63,875 79,980 83,910 80,979

月間有効求人数 計 214,696 8.4 198,118 182,270 230,679 242,318 231,846

充
足

充足数 計 8,158 ▲ 5.1 8,593 8,445 9,664 10,113 10,970

2.75 0.35P 2.40 2.26 2.83 2.96 2.80

1.55 0.12P 1.43 1.35 1.86 1.97 1.86

26.1% 0.4P 25.7% 26.1% 30.2% 31.0% 33.0%

82.1% ▲ 5.6P 87.7% 93.0% 104.1% 106.1% 111.8%

※１…就職件数／新規求職申込件数、
※2…紹介件数／新規求職申込件数（マッチング機能に関する業務の評価の際に用いるものと算定方法が異なります。）

求
人

比
率

新規求人倍率

有効求人倍率

就職率（％）※1

紹
　
　
介

紹介件数

同上中 雇用
保険受給者数

就
　
　
職

就職件数

同上中 雇用
保険受給者数

ハローワークインターネットサービスの拡充に伴い、令和3年9月以降の数値には、ハローワークに来所せずオンライン上で「求職者マ
イページ」を開設した求職者数や、ハローワークインターネットサービスで探した求人に直接応募する「オンライン自主応募」による就
職件数等が含まれます。

（求職申込時の性別欄の登録は任意となっているため計と男＋女の合計が合わない箇所があります。）

 年度別

令　和
４年度計

前年度比
（％・ポイント）

令　和
３年度計

令　和
２年度計

令　和
元年度計

平　成
３０年度計

平　成
２９年度計

項　　　目

資料出所：職業紹介業務統計

紹介率（％）※2

求
　
　
職

新規求職
申込件数

月間有効
求職者数

一般職業紹介状況（学卒を除く）
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令和４年度　業務概況

185 ▲ 32.5 274 250 276 320 377

3 ▲ 25.0 4 7 8 11 8

4,645 3.8 4,474 3,929 3,887 4,225 4,968

2,560 ▲ 1.2 2,592 2,150 2,481 3,885 4,040

09 食 料 品 製 造 業 503 ▲ 0.4 505 483 526 554 869

10 飲 料 ・ た ば こ ・ 飼 料 製 造 業 14 ▲ 12.5 16 25 109 185 124

11 繊 維 工 業 91 40.0 65 49 58 24 49

12 木 材 ・ 木 製 品 製 造 業 （ 家 具 を 除 く ） 49 14.0 43 22 43 39 23

13 家 具 ・ 装 備 品 製 造 業 14 ▲ 48.1 27 19 14 18 20

14 パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 製 造 業 36 0.0 36 22 38 22 10

15 印 刷 ・ 同 関 連 業 134 63.4 82 64 150 215 193

16 化 学 工 業 78 ▲ 51.3 160 167 166 170 85

17 石 油 製 品 ・ 石 炭 製 品 製 造 業 - 0 0 0 0

18 プ ラ ス チ ッ ク 製 品 製 造 業 8 0.0 8 7 14 8 44

19 ゴ ム 製 品 製 造 業 0 ▲ 100.0 5 5 0 3 12

21 窯 業 ・ 土 石 製 品 製 造 業 216 8.5 199 166 257 194 167

22 鉄 鋼 業 8 100.0 4 6 5 12 5

23 非 鉄 金 属 製 造 業 25 ▲ 13.8 29 22 19 19 5

24 金 属 製 品 製 造 業 232 6.9 217 232 221 270 216

25 は ん 用 機 械 器 具 製 造 業 ▲ 100.0 5 5 1 4 4

26 生 産 用 機 械 器 具 製 造 業 80 33.3 60 46 54 94 79

27 業 務 用 機 械 器 具 製 造 業 239 ▲ 0.4 240 255 229 294 179

28 電 子 部 品 ・ デ バ イ ス ・ 電 子 回 路 製 造 業 568 1.4 560 313 284 307 426

29 電 気 機 械 器 具 製 造 業 179 ▲ 30.4 257 181 235 1,363 1,431

30 情 報 通 信 機 械 器 具 製 造 業 27 8.0 25 23 8 4 3

31 輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業 26 18.2 22 17 23 43 53

上 記 以 外 の 製 造 業 33 22.2 27 21 27 43 43

11 22.2 9 10 17 8 11

2,275 4.5 2,178 1,737 2,078 2,714 2,634

37 通 信 業 238 24.0 192 195 204 271 316

38 放 送 業 8 ▲ 38.5 13 7 14 23 19

39 情 報 サ ー ビ ス 業 1,859 8.8 1,709 1,267 1,612 2,074 2,055

40 イ ン タ ー ネ ッ ト 附 随 サ ー ビ ス 業 131 ▲ 24.7 174 173 156 196 118

2,027 15.4 1,756 1,785 2,314 2,225 2,066

6,922 6.1 6,524 6,382 8,595 8,619 9,598

557 34.5 414 457 509 430 401

1,122 0.7 1,114 919 1,494 1,356 1,577

2,794 ▲ 2.2 2,857 2,560 2,738 2,599 2,547

5,742 11.8 5,137 4,710 7,004 7,147 6,664

75 宿 泊 業 615 43.4 429 258 580 744 917

76 飲 食 店 4,914 10.2 4,461 4,347 6,260 6,253 5,558

3,824 17.5 3,254 3,263 4,081 3,997 4,032

1,260 6.0 1,189 1,059 1,573 1,377 1,161

19,727 6.7 18,492 16,904 19,637 18,836 17,395

107 46.6 73 66 109 464 1,069

18,693 10.7 16,891 15,150 21,761 24,201 20,990

2,095 5.2 1,991 2,537 1,418 1,496 1,441

74,549 7.7 69,223 63,875 79,980 83,910 80,979

２９人　　以下 16,939 4.5 16,216 15,180 17,429 18,351 19,390

３０人～９９人 16,410 11.2 14,762 14,167 17,403 17,486 15,985

１００人～２９９人 13,950 9.5 12,735 11,324 17,107 18,402 17,088

３００人～４９９人 6,434 13.1 5,687 4,050 6,309 6,057 5,368

５００人～９９９人 8,945 1.8 8,786 8,355 10,988 12,123 12,564

1,000人以上 11,871 7.6 11,037 10,799 10,744 11,491 10,584

C 鉱 業 , 採 石 業 , 砂 利 採 取 業 (05)

D 建 設 業 (06 ～ 08 ）

年度別
令和２年度計

産業別

A,B 農 , 林 , 漁 業 (01 ～ 04)

令和元年度計 平成30年度計 平成29年度計令和４年度計 前年度比(％) 令和３年度計

P 医 療 , 福 祉 (83 ～ 85 ）

E 製 造 業 (09 ～ 32 ）

F 電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業 (33 ～ 36 ）

G 情 報 通 信 業 (37 ～ 41 ）

H 運 輸 業 , 郵 便 業 (42 ～ 49 ）

I 卸 売 業 , 小 売 業 (50 ～ 61 ）

J 金 融 業 , 保 険 業 (62 ～ 67 ）

K 不 動 産 業 , 物 品 賃 貸 業 (68 ～ 70 ）

L 学 術 研 究 , 専 門 ・ 技 術 サ ー ビ ス 業 (71 ～ 74 ）

M 宿 泊 業 , 飲 食 サ ー ビ ス 業 (75 ～ 77 ）

N 生 活 関 連 サ ー ビ ス 業 , 娯 楽 業 (78 ～ 80 ）

O 教 育 , 学 習 支 援 業 (81 ～ 82 ）

Q 複 合 サ ー ビ ス 事 業 (86 ～ 87 ）

R サ ー ビ ス 業 （ 他 に 分 類 さ れ な い も の ） (88 ～ 96 ）

S,T 公 務 ・ そ の 他 （ 97,98,99 ）

合　　　　　　　　　計

企
業
規
模
別

産業別・企業規模別求人状況（学卒を除く）
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※来所登録者に限る 　資料出所：職業紹介業務統計

（求職申込時の性別欄の登録は任意となっているため計と男＋女の合計が合わない箇所があります）

項目

　資料出所：職業紹介業務統計

本所取り扱い分

本所取り扱い分

ミャンマー

6

バングラデシュ

6

合計

24

11

12

20

10

1

1

30

その他 合計

251

21

15

39

27

24

23

25

年度別
登録者数 令和

2年度末

令和
3年度末

311 280 4,385 3,067467 1,601 1,4461,552 874 921 7,458

304 281

年度　業務概況令和 ４

令和3年度

令和2年度

令和4年度

就 職 件 数紹 介 件 数

1,713

1,948

1,846

新規求職申込件数

627

791

789

1,816

2,248

2,266

918

1,042 581 767 2,065

74 70 1,088

令和
4年度末
現在
求職

登録者数

計

保留中の者

就業中の者

有効求職者 171

5,124

2,010

522

1,150

267

380 1,059 934 186 170 3,054

4,664

43737 197 222226 141 6299 96037 37

3,420519 1,775 1,7311,599 893 9931,516 8,094277297

4,590 3,271498 1,728 1,6041,603 888 9551,457 7,869

区分

女男 女 男男 女 男 女

障害者計

計男 女

知的障害者

計

身体障害者

計

4 21

31

1 12

26

10

41 61245

5 1

3

78 326

1

11 1

1

1

1

2

3

1

1 2

1

215 1

112 12

1

13

12

2 13

2

9

7月

在留
資格

1月

2月

特定技能
1号

教育
日本人の
配偶者等

技能
技能実習
1号ロ
２号ロ

52

永住者

1

2

33 1

高度専門職
1号イ
１号ロ

その他家族滞在 特定活動
技術

人文知識
国際業務

定住者
永住者の
配偶者等

留学

73

3 43 7 2

5

4 119 4 4

4 1

合計

20

4

7

9

2

5

9

2

2

8

7

7

82

8月

9月

10月

11月

12月

3月

4月

5月

6月

251

中国 ネパール ベトナム 韓国フィリピン 台湾

その他の障害者精神障害者

計 計

591

585

574

74

356

144

3,048

3,334

3,510

420

1,994

1,096

2,428

2,493

2,494

367

1,624

503

国籍

人数

スリランカ米国

73 44 29 937 6 56

1,391

164 102 519 575331

Ⅰ 障害者の職業紹介状況

障害者業務取扱状況

Ⅱ 障害者の登録状況

外国人業務取扱状況

Ⅰ 外国人求職者新規登録状況（国籍別）

Ⅱ 外国人求職者新規月別登録状況（在留資格別）
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令和４年度　業務概況

項目 県   内
求人数

県   外
求人数

性別

卒業年別

令 和 ５ 年 6,576 22,998 853 474 379 528 261 267 325 213 112 61.9 55.1 70.4

令 和 ４ 年 5,975 19,295 914 544 370 568 292 276 346 252 94 62.1 53.7 74.6

令 和 ３ 年 4,222 17,263 887 495 392 564 260 304 323 235 88 63.6 52.5 77.6

令 和 ２ 年 5,458 21,383 1,030 540 490 624 262 362 406 278 128 60.6 48.5 73.9

令 和 元 年 5,340 22,574 1,039 588 451 668 332 336 371 256 115 64.3 56.5 74.5

※県内求人数・・・・・管外連絡求人数含む

※各年４月末現在

専門的・技術的・管理的
事務的
販売
介護サービス
保健医療サービス
生活衛生サービス
調理見習い等
接客・給仕
その他サービス
製造・製作
鉄道・バス運転手
建設機械運転等
建設・労務
その他の職業

合計

項目 県   内
求人数

県   外
求人数

性別

卒業年別

令 和 ５ 年 3 3 2 2 0 2 2 0 0 0 0 100.0 100.0 -

令 和 ４ 年 1 3 3 3 0 0 0 0 1 1 0 0.0 - -

令 和 ３ 年 1 5 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0.0 - -

令 和 ２ 年 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 - -

令 和 元 年 9 7 1 1 0 0 0 0 1 1 0 100.0 100.0 -

※県内求人数・・・・・管外連絡求人数含む　※各年４月末現在 資料出所：職業紹介業務統計

就職者数（自営・縁故含む）
 就職者数のうち安定所
 紹介による県内就職者数

 就職者数のうち安定所
 紹介による県外就職者数

安定所紹介による就職者中
に占める県内就職者の割合

男 女 計計 計 計 男 女

就職者数
就職者数のうち
県内就職者数

就職者数のうち
県外就職者数

就職者中に占める
県内就職者の割合

計

計

男 女

男 女男 女 計 男 女 計

女 計 男

計 計 計 男 女

新規学校卒業者の職業紹介状況（高校）

新規学校卒業者の職業紹介状況（中学）

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男

女

男

女

県
内

県
外

38

15

50

13

12

88

1

16

13

37

12

30

5

16

0

0

12

0

3

2

0

3

5

9

4

3

3

20

1

5

3

8

0

4

127

37

106

24

0

0

6

5

7

0

9

0

39

10

20

7

6

13

3

2

職業別就職者（人、％）

専門的・技術的・管理的

事務的

販売

介護サービス

保健医療サービス

生活衛生サービス

調理見習い等

接客・給仕

その他サービス

製造・製作

鉄道・バス運転手

建設機械運転等

建設・労務

その他の職業

県
内

県
外

専門的・

技術的・

管理的

事務的 販売

介護

サービ

ス

保健医

療サー

ビス

生活衛

生サー

ビス

調理見

習い等

接客・給

仕

その他

サービ

ス

製造・製

作

鉄道・バ

ス運転

手

建設機

械運転

等

建設・労

務

その他

の職業
合計

県内男 38 12 13 5 0 3 5 3 3 127 0 7 39 6 261

県内女 15 88 37 16 12 2 9 20 8 37 0 0 10 13 267

県外男 50 1 12 0 1 0 4 1 0 106 6 9 20 3 213

県外女 13 16 30 0 0 3 3 5 4 24 5 0 7 2 112

-1-0.8-0.6-0.4-0.20
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令和４年度　業務概況

区分

666 723 898 701 689 822

436 446 382 441 385 428

14,744 14,494 14,150 13,717 13,490 13,107

49,259 47,019 48,474 49,291 50,188 49,999

48,363 44,963 44,880 46,078 46,235 45,178

228,844 227,763 225,356 223,514 220,488 216,379

33,594 31,638 31,595 32,744 32,193 31,702

計 8,699 8,635 9,429 8,678 8,677 8,681

男 3,236 3,357 3,756 3,294 3,223 3,042

女 5,463 5,278 5,673 5,384 5,454 5,639

計 7,465 7,438 7,811 7,011 6,816 7,416

男 2,671 2,780 3,029 2,553 2,382 2,481

女 4,794 4,658 4,782 4,458 4,434 4,935

計 2,666 2,751 2,898 2,596 2,458 2,697

男 1,010 1,076 1,157 997 916 940

女 1,656 1,676 1,741 1,599 1,542 1,757

3,857,849 4,038,413 4,212,228 3,599,471 3,297,276 3,550,427

2,226 2,155 2,081 1,742 1,562 1,192

456,627 440,801 424,563 356,617 319,963 240,160

78 82 79 89 76 63

12,934 13,699 12,501 13,348 12,028 9,153

※

短
期
特
例

受給者数

支給金額（千円）

資料出所：雇用保険業務統計

④、⑤、⑥、⑦は全被保険者分を計上

平　成
29年度

適
用
状
況

①新規適用事業所数

②廃止事業所数

③年度末適用事業所数

④資 格 取 得 者 数

⑤資 格 喪 失 者 数

令　和
元年度

高
年
齢
求

職
者
給
付

平　成
30年度

⑥年度末被保険者数

⑦離職票交付枚数

年度別 令　和
4年度

令　和
3年度

令　和
2年度

受給者数

支給金額（千円）

一
般
求
職
者
給
付
状
況

（
基
本
手
当
分

）

受給資格決定
件数

初回受給者数

受給者実人員

支給金額（千円）

雇用保険業務取扱状況（その１）
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令和４年度　業務概況

区分

初回受給者数 628 615 727 683 747 707

受給者実人員 23,360 24,601 26,253 26,627 26,549 26,327

支給金額（千円） 596,971 624,916 670,609 669,625 665,708 640,211

初回受給者数 0 0 0 0 1 1

受給者実人員 0 0 0 11 1 13

支給金額（千円） 0 0 0 339 31 384

初回受給者数 3,656 3,269 2,937 2,816 2,706 2,410

受給者実人員 33,525 31,846 29,585 28,889 26,168 23,623

支給金額（千円） 4,122,486 3,871,498 3,584,191 3,485,845 3,155,638 2,831,095

189 171 143 133 114 116

347 302 253 258 194 206

39,652 35,791 29,259 32,877 22,823 24,857

受給者数 231 275 258 256 256 252

支給金額（千円） 9,872 12,296 11,913 12,416 12,212 12,441

受給者数 177 161 144 209 222 238

支給金額（千円） 4,178 3,320 2,630 4,070 4,733 6,381

※ 育児休業給付　職場復帰給付金は平成25年度をもって旧法分による支給を終了

資料出所：雇用保険業務統計

介
護
休
業
給
付

受給者数

支給延月数

支給金額（千円）

教
育
訓
練
給
付

通
学
制

通
信
制

基
本
給
付
金

年度別 令　和
４年度

令　和
3年度

育
児
休
業
給
付

令　和
2年度

令　和
元年度

平　成
30年度

平　成
29年度

高
年
齢
雇
用
継
続
給
付

基
本
給
付
金

再
就
職
給
付
金

雇用保険業務取扱状況（その２）
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くまジョブ

３

● 学園大学

● 県立劇場

産業道路
● 消防署

熊本高校

●

白山通り

新水前寺駅

味噌天神前電停

新水前寺駅

（駅ビル2階）

熊本ヤングハローワーク

JR豊肥本線

変電所 ●

変電所前

●

ハローワーク熊本●

開新高校 ●
開新高校前●

● 県立劇場前

白川

ＪＲ（豊肥本線)・・・ 水前寺駅下車 (徒歩7分)

市 電・・・ 味噌天神電停下車 (徒歩12分)

バ ス・・・ 熊本駅より熊本都市バス〈中央環状線〉・〈熊本駅保田窪線〉にて開新高校前下車

上熊本駅より熊本都市バス〈昭和町線〉にて県立劇場前下車 (徒歩3分)

桜町バスターミナルより電車通りを通るバスにて味噌天神下車

桜町バスターミナルより熊本都市バス〈子飼渡瀬線〉にて県立劇場前下車

桜町バスターミナルより熊本都市バス〈島崎保田窪線〉にて変電所前下車

桜町バスターミナルより熊本都市バス〈大江城西線〉にて開新高校前下車

熊本公共職業安定所
熊本市中央区大江６丁目１番３８号

TEL(096)371-8609

FAX(096)371-0550

交 通 案 内


